令和 4年 1月吉日

神奈川県社会福祉法人経営青年会

会員各位

神奈川県社会福祉法人経営青年会

             会長 真壁 洋道

       保育研究委員会

委員長 渡邊 成仁

社 会 福 祉 法 人 経 営 青 年 会

保 育 研 究 委 員 会  研 修 案 内

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本年度の保育研究委員会では、皆様の日頃の業務の能率・生産性の向上に向け、

自らの思考や発想を視覚的に捉えて脳内の情報を整理・解放し、新たな発想を得るための

手法「マインドマップ」について、Zoom オンラインライブでの研修を企画しましたので、

ご案内申し上げます。 以下の日程で開催いたしますので、参加を希望される場合は裏面の

URL または QRコードよりご連絡ください。令和 4年 1月 26 日（水）必着

 なお、定員に達し次第、参加を締め切りとさせていただきますので、ご理解の程、宜しく

お願い申し上げます。

 特に連絡のない場合は、そのままご参加ください。

日 時：令和 4年 2月 9日（水）13 時 15 分～14時 45 分

会 場：Zoom オンラインライブ

  内 容：裏面参照

 参加費：無料

定 員：40 名 先着順、定員に達し次第、締め切りとします。

持ち物：筆記用具 A4 又は A3の白紙を 2、3枚  カラーペン（5、６色）又は色鉛筆

 ＊保育のみでなく高齢、障害等の所属する法人・施設の種別を問わず、どなたでもご参加

いただけます

 連絡先：神奈川県社会福祉協議会・福祉サービス推進部 古張

     TEL 045-534-5662

          FAX 045-312-6302

研修内容等

マインドマップはトニー・ブザン(Tony Buzan)が提唱した思考・発想法の一つで、頭の

中で起こっていることを目に見えるようにした思考ツールのこと。自らの思考や発想を

視覚的に捉えて脳内の情報を整理・解放し、新たな発想を得るための手法で、理解力や

学習能力を高めたいとき、仕事の能率・生産性を向上させたいときに用います。

 〔内 容〕

・マインドマップの入門

・ブレイクアウトルームを実施して受講者同士も交流ができる内容

講師：丸山 清武（Tony Buzan 公認 マインドマップ インストラクター）

〔プロフィール〕

大学卒業後、大手ホームセンターに入社し、店長、マネージャーを経て、バイヤーを経

験。インテリア、家具収納、服飾雑貨、園芸ガーデニング、農業資材と多岐にわたる分野

で、海外からの直輸入によるプライベートブランド商品の開発や業態確立プロジェクトに

携わる。2011 年 3月 11 日の東日本大震災の際には、被災地に支援物資を届けるために物

流インフラの確保に奔走。この時の活躍は社内外で評価を得、出世コースを歩んでいた

が、とある企業の社長からの誘いがきっかけとなり、人生に変化を求め新たなチャレンジ

に挑むべく転職を選択。ところが、新たな職場でやりたいことと求められることのギャプ

に悩み、プレッシャーに耐えられず鬱状態に陥りかける。そんな時に出会ったのがマイン

ドマップ。使ってみると非常に簡単に思考整理が可能となり、仕事も楽しくなり元気を取

り戻す。2019 年にインストラクター資格を取得。同年にはマインドマップの考案者である

トニー・ブザン氏が亡くなったため、そのバトンを渡されたと感じている。現在は、宅地

建物取引士の資格を生かし、不動産投資等を行う会社を経営しつつ、地元新潟の中小企業

のサポートメンバーとして、会議のアジェンダ、プレゼン、ファシリテーション、コンテ

ンツづくりなど、ビジネスシーンでのマインドマップ活用を日々実践している。

すでに成長したサッカー好きの男の子 2人の父親でもあり、愛妻家でもある。

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

下記 URL または QR コードよりお申し込みください

https://docs.google.com/forms/d/1aZ-
ypOtE9Vi_um0vLJzTbuAnHLVoj7zGKAFLCtVUs4s/edit

令和 4年 1 月 26 日（水）までにお申し込み下さい。

令和 3 年 12 月吉日

会 員 各 位

神奈川県社会福祉法人経営青年会
会 長 真壁 洋道
研修委員会
委員長 平本 剛士

（印章省略）

令和３年度 神奈川県社会福祉法人経営青年会

研修会の開催について（ご案内）

 拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より本会の活動に

ご理解とご尽力を賜り、厚く感謝申し上げます。

 さて、会員の皆様の事業所におかれましては、新型コロナウイルスの感染対策の長期化に

ともない、大変なご苦労をされていると思います。また当会におきましても、今年度も活動

の自粛がもとめられてきました。しかしこのようなコロナ禍のなか、皆様の事業所で、人材

確保・人材育成・人材定着などのお悩みはありませんか？

そこで今回の研修会は、『魅力ある施設づくり』をテーマに、青年会会員とゲスト３名で

の座談会を、オンラインにて下記のとおり開催することになりました。

業務ご多用の折恐縮ですが、ご出席くださいますようお願い申し上げます

敬具

記

内  容  座談会「本音で語る！魅力ある施設づくり～働く人は何を求めているか～」

 青年会会員
  真壁 洋道 氏 （社会福祉法人真幸会 理事長）
  渡辺 友則 氏 （社会福祉法人研水会 理事長）
  広嶋 稔之 氏 （特別養護老人ホーム みんなと暮らす町 施設長）
  橋本 愛 氏 （特別養護老人ホーム てるてる園 事務長）

ゲスト

亀山 公輔 氏 （株式会社マイナビ

紹介事業本部メディカル統括本部介護領域統括部

第１営業部 神奈川・東海営業所 営業所長）

  川村 亜希 氏 （社会福祉法人育生会研修センター センター長）

  古宮 雄大 氏 （神奈川県立津久井高等学校福祉科 教員）

日  時  令和４年２月２日（水）

        １５：３０～１７：００

      ※今回の研修は新型コロナウイルス感染防止の観点から、アプリケーション

【ＺＯＯＭ】を使用したオンライン研修になります。

ご参加時には、ＰＣまたはタブレットを準備し【ＺＯＯＭ】をインストール

の上、研修開始時間１０分前までに起動して待機ください。（開始１０分後

に入退出がロックされます）

申込方法  １月１４日(金)までに google フォームにてご記入をお願いします。

  https://forms.gle/iFhAhGVLisJkowoLA

＊ご記載いただいたメールアドレス宛てに、研修 2日前までに「ミーティング ID」「パスワ

ード」を記載した案内をお送りします。

＊開催日の 2日前までに案内が無い場合は、お手数ですがご連絡ください。

以上

【お問い合わせ】

社会福祉法人さくら会 羽沢の家二番館

施設長 平本 剛士

TEL：045-372-1241

Mail:tsuyoshi-hiramoto@hazawanoie.jp